
１　基本事業の目的

関係課：

主管課：

基本事業

施策

対象（誰，何を対象としているか）

政策

基本事業評価シート

意図（どのような状態にしたいのか）

２　基本事業の成果状況（意図の達成度を図る成果指標とその動向）

向上指針

向上指針

向上指針

向上指針

目標達成度

目標達成度

目標達成度

目標達成度

対前年度

対前年度

対前年度

対前年度

次年度課題

次年度課題

次年度課題

次年度課題
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健康と体力を育む教育の推進

健康と体力を育む教育の推進

児童生徒の健やかな身体を育む。

課題とする

課題とする

課題としない

（状況）平成25年度以降向上傾向にあり，基準値からは2.8％上昇，前年度比で0.4％上昇し

（状況）前年度比で2.4％上昇しています。県と比較すると，1.6％上回っており，本市の生

（状況）平成27年度以降，基準値より少なく，目標値を達成しています。

ています。県平均より1.3％下回ってはいますが，茨城は全国体力テストにおいて，上位で

徒はかなり体力が付いていると思われます。

（原因）規則正しい生活習慣を身に付けさせる生活指導，栄養教諭による巡回食育指導，毎

あることを考えると，本市の児童の体力は年々付いていると考えられます。

（原因）各学校では体育の授業，体育的行事，部活動を含めた教育活動の中で積極的に運動

年行う学校診断結果を踏まえた保健指導の取組を継続して行った成果と考えられます。

（原因）各学校では体育の授業，体育的行事，業間休みを含めた教育活動の中で積極的に運

を取り入れ，体力の向上を図っています。各中学校において，種目ごとの課題を分析し，体

動を取り入れ，体力の向上を図っています。

力の向上に努めていきます。

平成30年度 （平成29年度実績評価）

体力テストで総合評価Ａ，Ｂを取得できた児童の割合

体力テストで総合評価Ａ，Ｂを取得できた生徒の割合

学校健診で所見のあった児童生徒の割合（年間）

こころ豊かに暮らせるまち

学校教育の充実

上がると良い

上がると良い

下がると良い

指導室

指導室、学校給食センター

指導室

指導室

児童生徒

向上

低下

向上

（％）

（％）

（％）

中

低

達成

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

H28年度

H28年度

H28年度

H28年度

H29年度

H29年度

H29年度

H29年度

H30年度

H30年度

H30年度

H30年度

H31年度

H31年度

H31年度

H31年度

目標値（H33）

目標値（H33）

目標値（H33）

目標値（H33）



向上指針

目標達成度

対前年度

次年度課題

見　込予　算決　算決　算決　算

３　基本事業に係るコスト（単位：千円）

人件費

トータルコスト

事業費合計

４　基本事業の推進状況と課題

前年度の取組内容，成果及び次年度以降に向けた課題

方　向　性

事　業
重点化事　業　費担 当 課

５　基本事業を構成する事務事業の評価

基本事業を構成する事務事業
成　果

推進状況

コスト方向性

成果方向性

次年度への課題

コスト
評　価

       0.00        0.00        0.00        0.00        0.00        0.00

健康と体力を育む教育の推進

        285

      5,267

      3,998

     13,346

    450,438

         65

        287

      5,610

      4,033

     15,499

    468,869

         65

        340

      6,191

      4,622

     16,888

    479,800

         87

           456,634            473,399            494,363            507,928            507,926

削減

削減

増加

横ばい

横ばい

横ばい

改善・効率化

維持

維持

対象

対象外

対象外

対象

対象

対象外

                 0              3,982              2,300                  0                  0

就学時健康診断事業

児童・教職員検診事業

生徒・教職員検診事業

中学校体育大会事業

給食提供事業

給食センター運営委員会開催事業

順調

課題あり

向上

維持

小学校については，各学校で体育の授業，体育的行事，業間休みを含めた教育活動の中で積
極的に運動を取り入れた成果があり，平成25年度以降向上傾向にあります。中学校において
も，各学校で体育の授業，体育的行事，部活動を含めた教育活動の中で積極的に運動を取り
入れたことにより，年々体力向上が見られます。今後も各校において，種目ごとの課題を分
析し，体力の向上に努めていきます。

学校教育課

学校教育課

学校教育課

学校教育課

学校給食センター

学校給食センター

           456,634            477,381            496,663            507,928            507,926

基準値（H26） H28年度 H29年度 H30年度 H31年度 目標値（H33）

H28年度 H29年度 H30年度

H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 H31年度


